
COMUNE DI TURRI
Provincia Sud Sardegna

Figus Claudio P Cau Paolo P

P

ORIGINALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 19:20, presso
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in
sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Casula Giuliana P Medda Gian Nicola P

   Picchedda Martino
Casula Ilaria

Atzori Marco A Diana Flavio A

P Cotza Simone

Serpi Cristiano P

A

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Assume la presidenza l’ Ing. Picchedda Martino, in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Comunale Dott.ssa Usai Daniela.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco illustra il punto posto all'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- i comuni di Soleminis, Turri e Baressa, hanno manifestato la volontà di costituirsi in
convenzione per l’ufficio di Segretario Comunale, così come previsto dall’art. 98, comma 3, del
D.Lgs 267/2000;

- l’art 98, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, testualmente dispone che “I comuni possono
stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale, comunicandone l’avvenuta
costituzione alla Sezione regionale dell’Agenzia (oggi Albo Nazionale dei Segretari comunali e
provinciali istituito presso il ministero dell’interno)”;

P Lallai Sandro Domenico

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  24   Del  13-09-2022

Oggetto:  MODIFICA CONVENZIONE SEGRETERIA TRA I COMUNI DI
SOLEMINIS, TURRI E BARESSA PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE



- l’art. 10 del D.P.R. 465/97 dispone che “I Comuni le cui sedi sono ricomprese nell’ambito
territoriale della stessa Sezione Regionale dell’Agenzia (oggi Prefettura), con deliberazione dei
rispettivi Consigli Comunali, possono, anche nell’ambito di più accordi per l’esercizio associato
di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di Segreteria”;

- l’art. 16-ter, comma 11, del D.L. 162/2019, convertito dalla legge n. 8/2020, prevede un
nuovo sistema di classificazione delle sedi di segreteria convenzionata in forza del quale “La
classe di segreteria delle convenzioni previste dall’art. 98, comma 3, del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è determinata dalla somma degli abitanti di tutti i
comuni convenzionati”;

- il Decreto Ministero dell’Interno del 21 ottobre 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.
297 del 30.11.2020, dispone: “Modalità e disciplina di dettaglio per l’applicazione dei nuovi
criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e
provinciale”;

- il comune di Turri con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06.07.2022 ha
approvato lo schema di convenzione per la costituzione dell'ufficio di Segretario Comunale tra
i comuni Soleminis, Turri e Baressa a tempo indeterminato;

RICHIAMATA la suddetta convenzione, la quale all’art 3, comma 2, prevede che: “ 2. La
presente convenzione è prevista a tempo indeterminato, fatta salva la risoluzione consensuale
dichiarata dai tre Consigli Comunali, con relativa indicazione del termine di cessazione
dell’efficacia della convenzione medesima”.

VISTO il Decreto Prefettizio, prot. n. 59665/202, del Prefetto della provincia di Cagliari, di
presa d’atto, con decorrenza dalla data di assunzione in servizio del segretario titolare, della
costituzione della convenzione di segreteria tra i comuni di Soleminis, Turri e Baressa,
classificata tra le sedi aventi popolazione residente sino a 3.000 abitanti, fatto salvo quanto
previsto dall’art. 3, comma 2 del patto convenzionale sulla durata a tempo indeterminato,
essendo necessario precisare la durata della convenzione;

DATO ATTO che occorre, pertanto, procedere alla parziale modifica di detta convenzione
limitatamente all’art. 3 comma 2 dell’allegato atto prevedendosi che: “2. La scadenza della
Convenzione è fissata al 31 dicembre 2025, fatta salva la risoluzione consensuale dichiarata dai
tre Consigli Comunali, con relativa indicazione del termine di cessazione dell’efficacia della
convenzione medesima”;

VISTO lo schema rettificato della predetta convenzione, allegato alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio amministrativo ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs n. 267/2000;

Terminata l’illustrazione da parte del Sindaco, dopo aver specificato che la modifica alla
convenzione si è resa necessaria per espressa volontà della Prefettura di Cagliari e che la
convenzione avrà, pertanto, durata sino al 31.12.2025, il Sindaco stesso dichiara aperta la
votazione in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito:

Presenti n. 8, voti favorevoli n. 8

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 13-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI



DI APPROVARE la modifica dell’art. 3 comma 2 dello schema di convenzione, che si allega al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che tale modifica è subordinata all’approvazione conforme di tutti i consigli
comunali dei comuni aderenti ed alla trasmissione della stessa convenzione rettificata alla
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari - ex Agenzia Autonoma per la gestione
Albo dei Segretari comunali e provinciali - Sezione Regionale Sardegna.

Con separata votazione, resa nei modi e forme di legge, che riporta il seguente esito:
Presenti n. 8, voti favorevoli n. 8

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 08-09-2022 Il Responsabile del servizio
Dott. Lai Daniele

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Picchedda Martino Dott.ssa Usai Daniela

___________________________________________________________________________

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-09-22 perché dichiarata immediatamente

eseguibile (art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 - T.U. degli Enti Locali).

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Usai Daniela

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 13-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI


